


Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik  I 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Projektpartner 
Projektleiter  

 

Aachener Verfahrenstechnik - 
Chemische Verfahrenstechnik 
(CVT) 
RWTH Aachen University 
Prof. Dr.-Ing. Matthias Wessling 
Prof. Dr.-Ing. Thomas Melin 
Turmstr. 46 
52064 Aachen 
Tel.: 0241 80 9 54 70 
Fax: 0241 80 9 22 52 
EMail: secretary.cvt@avt.rwth-
aachen.de 
www.avt.rwth-aachen.de 

Dr.-Ing. S. Yüce 

Dipl.-Ing. J. Herr 

 

Partner Bearbeiter 

 

Institut für Siedlungswasser-
wirtschaft der RWTH Aachen 
Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 
52074 Aachen 
Tel.: 0241 80 25207 
Fax: 0241 80 22285 
[...]
von MIPs ist schematisch in Bild 2-9 dargestellt.  

 

a

Pharmazeutischer

Wirkstoff

Anordnung

(Bindung)

c

b
1- Zufügen von Cross-linker
2- Polymerisation (Initiator)
(in porenerzeugendem Lösungsmittel)

Erneute Bindung

Entfernung der
Vorlage

a, b ,c---Funktionielle
Monomere

Molecular Imprinted PolymerMolecular Imprinted Polymer

KomplexPharmazeutischer

Wirkstoff

Pharmazeutischer

Wirkstoff

a

Pharmazeutischer

Wirkstoff

Anordnung

(Bindung)

cc

b
1- Zufügen von Cross-linker
2- Polymerisation (Initiator)
(in porenerzeugendem Lösungsmittel)

Erneute Bindung

Entfernung der
Vorlage

a, b ,c---Funktionielle
Monomere

Molecular Imprinted PolymerMolecular Imprinted Polymer

KomplexPharmazeutischer

Wirkstoff

Pharmazeutischer

Wirkstoff

 
Bild 2-9: Schematische Darstellung der Herstellung und der Funktionsweise 

von molekular geprägten Polymeren (MIPs) - abgeändert nach 
(HOLLAND, 2008) 

 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 30 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Die erhöhte Adsorptionskapazität von MIPs wurde bereits für verschiedene Substanzen 
gezeigt und kommerzielle Produkte sind für den Analytikbereich, beispielsweise zur 
Probenaufbereitung, erhältlich. Hauptanwendungsgebiete für MIPs sind die Solid-Phase-
Extraction (SPE), Flüssig-Chromatographie oder die Verwendung in Sensoren und der 
Katalyse (HOLLAND, 2008).  

Adsorptionseffizienz und Selektivität der MIPs werden von unterschiedlichen Faktoren 
beeinflusst. Die bei der Herstellung verwendeten Materialen spielen ebenso eine Rolle wie 
die Matrix, aus der die Zielsubstanz abgetrennt werden soll (HOLLAND, 2008).  

Die Untersuchungen im Rahmen dieses Projektes befassen sich mit dem Potential von MIPs 
zur selektiven Adsorption von organischen Spurenstoffen aus dem Ablauf kommunaler Klär-
anlagen. Um einen Austrag der (beladenen) Partikel ins Gewässer zu vermeiden, ist eine 
sichere Abtrennung der MIPs nötig. Bei einer Partikelgröße zwischen 1 und 40 µm kann dies 
über eine Membrantrennstufe erfolgen.  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 31 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

3 Material und Methoden 
Die Untersuchungen im Rahmen des Projekts MIKROMEM gliedern sich in sieben 
Arbeitspakete, die den drei Themengebieten „dichte Membranen“, „gesteigerter biologischer 
Abbau in MBR“ und „Kombination poröser Membranen mit Adsorbentien“ zugeordnet werden 
können. Der Versuchsmaßstab reicht von Laborversuchen bis zu großtechnischen 
Versuchen. Tabelle 3-1 gibt einen Überblick über die Arbeitspakete mit Angabe der bearbei-
tenden Projektpartner sowie des Versuchsorts. 

Tabelle 3-1:  Überblick über die Versuche 

Arbeits-
paket 

Versuch Maßstab Ort Projekt-
partner 

1a Direkte NF Pilot KA Aachen-Soers AVT 

1b MBR-NF Pilot GKW Kaarst-
Nordkanal 

AVT, EV 

2a Prozessoptimierung MBR Großtechnik KA Xanten-Vynen ISA, LINEG 

2b Bioaugmentation Labor Basel FHNW 

3a PAK-MBR Pilot GKW Kaarst-
Nordkanal 

AVT, EV 

  Halbtechnik KA Seelscheid AV, AVT 

3b PAK-MF Pilot KA Moers-Gerdt IWW, LINEG 

3c Molekular geprägte 
Polymere 

Labor Basel FHNW 

 

3.1 Spurenstoffanalysen 
Der Analytik der organischen Spurenstoffe kommt im Rahmen dieses Projektes zweifellos 
eine besondere Bedeutung zu. Die auf den Versuchsanlagen genommenen Proben müssen 
in der Regel zunächst angereichert werden, um von den vorliegenden Spurenstoffkonzentra-
tionen in der Größenordnung von ng/l bis zu wenigen µg/l zu Konzentrationen zu gelangen, 
die analytisch zu erfassen sind. Die Messung erfolgt nach einer Auftrennung durch Gas- 
oder Flüssigchromatographie mittels Massenspektrometrie. Die Analysen wurden durch die 
Laboratorien der Projektpartner AVT, FHNW, ISA und IWW durchgeführt. Einzelheiten zu 
den Analysemethoden sind dem Anhang in Kapitel 8 zu entnehmen. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 32 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Im Vorfeld der Versuche erfolgte die Auswahl der Leitparameter für organische Spurenstoffe, 
wobei eine Abstimmung zwischen den im Rahmen des Themenschwerpunkts „Elimination 
von Arzneimitteln und organischen Spurenstoffen: Entwicklung von Konzeptionen und 
innovativen, kostengünstigen Reinigungsverfahren“ involvierten Projekten erfolgten, 
innerhalb derer ebenfalls Spurenstoffanalysen durchzuführen waren. Die Auswahl orientierte 
sich auch an den Substanzen, die in der Diskussion über eine Revision der eidgenössischen 
Gewässerschutzverordnung als Indikatorsubstanzen im Gespräch waren (Carbamazepin, 
Diclofenac, Sulfamethoxazol und Benzotriazol). Die übrigen Substanzen wurden gewählt, da 
sie entweder als persistent anzusehen sind oder aufgrund ihrer chemischen Eigenschaften 
eine Wirkung auf die aquatische Umwelt zu befürchten ist. 

In Tabelle 3-2 sind die untersuchten Spurenstoffe aufgelistet. Zusätzlich gab es auf Wunsch 
des Auftraggebers gelegentliche Messungen von Ritalinsäure (RA). 

Tabelle 3-2: Liste der untersuchten Leitparameter für organische Spurenstoffe 

Stoffgruppe Leitparameter Abkürzung 

Antiepileptika Carbamazepin CBZ 

Nichtopioid-Analgetika Diclofenac DCF 

Betablocker Metoprolol MET 

Antibiotika  Sulfamethoxazol SMX 

Korrosionsschutzmittel Benzotriazol BTA 

Röntgenkontrastmittel Amidotrizoesäure DIATR 

EDCs Bisphenol A BPA 

PFT Tris(2-chlorisopropyl)phosphat TCPP 

Phosphororganische 
Verbindungen 

Perfluoroctansulfonsäure 
Perfluoroctansäure 

PFOS 
PFOA 

Komplexbildner Ethylendiamintetraessigsäure EDTA 

 

3.2 Nanofiltration zur Ablaufbehandlung 
Die Versuche zur Nanofiltration als Verfahren der Behandlung von Kläranlagenabläufen 
gliedern sich in zwei Versuchsstränge. Einerseits wird die direkte Nanofiltration des Ablaufs 
einer konventionellen Kläranlage untersucht. Andererseits wird das Permeat eines MBR im 
Pilotmaßstab nanofiltriert. Da dichte Membranen bekanntermaßen in der Lage sind, einen 
Großteil der organischen Spurenstoffe zurückzuhalten, wird das Hauptaugenmerk dieses 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 33 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Arbeitspakets in der zweiten Projektphase neben den Spurenstoffrückhalten darauf liegen, 
Erkenntnisse über die Rahmenbedingungen für einen stabilen Betrieb und die Einbindung 
des Verfahrens in vorhandene Kläranlagen zu gewinnen. 

3.2.1 Direkte Nanofiltration 
Auf der kommunalen Kläranlage Aachen-Soers des Wasserverbands Eifel-Rur (WVER, 
Ausbaugröße 458.300 EW) wurde ein Teilstrom des KA-Ablaufs nach dem Sandfilter mit 
einer direkten Nanofiltration behandelt. In der Versuchsanlage kam eine NF90 Nano-
filtrationsmembran der Firma DOW-Filmtech zum Einsatz. Die aktive Membranschicht 
besteht bei dieser Membran aus Polyamid und besitzt in der verwendeten Ausführung als 
NF90-400-Membranelement eine Membranfläche von 37 m2. Wie Bild 3-1 zu entnehmen ist, 
fand abgesehen von einer Vorfiltration mit einem 100 µm-Kunststoffmaschenfilter keine Vor-
behandlung des Kläranlagenablaufs statt. Die beiden der Versuchsanlage vorgeschalteten 
Behälter dienten der Zulaufsteuerung und als Vorlage für die Zulaufprobenahme. 

 

Ablauf des 
Sandfilters

Permeat

NanofiltrationsmodulVor-
filtration
100 µm

Konzentrat
 

Bild 3-1: Verfahrensschema der Versuchsanlage zur direkten Nanofiltration 
mit Probenahmestellen (●) 

Die Nanofiltration wurde mit einem Cross-Flow-Volumenstrom von 12 m3/h betrieben 
(Maximalwert laut Hersteller 15,9 m3/h). Die Betriebsparameter NF-Zulaufvolumenstrom, 
Permeatvolumenstrom, Cross-Flow-Volumenstrom konnten frei gewählt werden und wurden 
zusammen mit Temperatur und Transmembrandruck automatisch erfasst und aufgezeichnet. 
Die Parameter des Versuchsbetriebs sind in Tabelle 3-3 aufgelistet.  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 34 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Tabelle 3-3:  Parameter der Versuche zur direkten Nanofiltration 

Versuchsphase Flux 

[l/(m2·h)] 

Ausbeute 

[%] 

Probenahmen mit 
Spurenstoffanalysen 

A1 12 80–88 1 (Vollanalyse) 

A2 6–7 45 2 

A3 5 45–55 0 

A4 5 83 3 

 

Die Versuchsanlage wurde während der Versuchsphasen kontinuierlich betrieben und 
wöchentlich beprobt. Die automatischen Probenehmer (Fa. Maxx, Typ SPIII) nahmen 
zeitproportionale Proben, die aufgrund der gleichbleibenden Volumenströme gleichzeitig als 
mengenproportionale Proben anzusehen sind. Von NF-Zulauf, Permeat und Konzentrat 
wurden 24-Stunden-Mischproben genommen und auf die in Tabelle 3-4 genannten 
Parameter analysiert.  

Tabelle 3-4:  Analyseparameter für Probenahmen der direkten Nanofiltration 

Organik Nährstoffe Salze 

SAK436 NH4
+-N Cl- 

SAK254 NO3
--N SO4

2- 

DOC Pges Leitfähigkeit 

CSB   

 

Zusätzlich erfolgte neben einer pH-Messung eine Probenahme (Zulauf, Permeat, 
Konzentrat) zur Vollanalyse auf die in Tabelle 3-2 genannten Spurenstoffe. Von insgesamt 
fünf Proben (Zulauf, Permeat, Konzentrat) wurden die Konzentrationen von Carbamazepin, 
Diclofenac, Sulfamethoxazol und Benzotriazol gemessen. 

Neben der Erfassung der Substanzrückhalte sollte der Versuchsaufbau Erkenntnisse über 
die Betriebssicherheit dieses Verfahrens geben. Insbesondere die Foulingeigenschaften des 
nicht weiter vorbehandelten Kläranlagenablaufs waren hier von Interesse, sowie Möglich-
keiten zur Wiederherstellung der Leistungsfähigkeit der Membran durch Membranreinigung. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 35 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

3.2.2 MBR-NF 

Permeat
Nanofiltration

Konzentrat

Rohwasser

Nitri Deni

Aus-
gleichs-

tank 
(Deni)

Probenahmepunkt 24h-Mischprobe

Probenahmepunkt Stichprobe

ÜSS
 

Bild 3-2: Probenahmestellen und Verfahrensschema der MBR-NF-
Versuchsanlage 

 

3.3 Optimierter Abbau von Spurenstoffen in MBR-Anlagen 

3.3.1 Prozessoptimierung MBR  
MBR Xanten-Vynen 

Die Untersuchungen zur Prozessoptimierung von MBR hinsichtlich der Elimination der aus-
gewählten Spurenstoffe werden an der Kläranlage Xanten-Vynen (Größenklasse 2) der 
LINEG durchgeführt. Das Einzugsgebiet der Kläranlage entwässert ausschließlich über 
Mischwassersysteme. Das Abwasser ist ausschließlich kommunal geprägt. Zudem erfolgt 
auf der KA Xanten-Vynen keine Behandlung von Krankenhausabwässern.  

Die konventionelle Anlage mit einer Ausbaugröße von 3.000 E verfügt über einen Umlauf-
graben mit vorgeschalteter Rechenanlage und einem Sandfang sowie ein Nachklärbecken. 
Im Zuge einer notwendigen Erweiterung wurde die Kläranlage im Jahr 2005 um einen 
Membranbioreaktor unter Einsatz von Plattenmodulen der Firma A3 mit einer Kapazität von 
ca. 2.000 EW erweitert. Durchschnittlich werden aktuell etwa 40 % des Gesamtzulaufs zur 
KA Xanten-Vynen im MBR behandelt. 

Der MBR ist zweistraßig ausgeführt und besteht aus zwei unabhängig zu betreibenden Dop-
pelstockcontainereinheiten mit einem Belebungsbeckenvolumen von jeweils 100 m³. Der 
MBR wird mit vorgeschalteter Denitrifikation betrieben. In der Nitrifikationsstufe beider Stra-



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 36 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

ßen sind derzeit jeweils zwölf Membranfiltrationsmodule, zusammengefasst in sechs Doppel-
stockeinheiten, installiert. Im Einzelnen verfügt Straße 1 mit acht Mikrofiltrationsmodulen des 
Typs Maxflow M65/M70 (Membranmaterial PVDF, Porenweite 0,2 µm), zwei Ultrafiltrations-
modulen des Typs Maxflow U70 (Membranmaterial PES, Trenngrenze 150 kDa) sowie zwei 
weiteren Ultrafiltrationsmodulen (Sondermodule) über eine Membranfläche von insgesamt 
851 m². Straße 2 verfügt mit sechs Mikrofiltrationsmodulen (Maxflow M65/M70) sowie sechs 
Ultrafiltrationsmodulen (Maxflow U70) über eine Membranfläche von insgesamt 815 m². Die 
mittelblasige Druckbelüftung dient neben einer Membranabreinigung (Cross-Flow-Betrieb) 
der Sicherstellung einer ausreichenden Sauerstoffversorgung der Nitrifikanten, wodurch 
keine zusätzliche feinblasige Belüftung erforderlich ist.  

In Bild 3-3 ist ein vereinfachtes Fließbild der KA Xanten-Vynen dargestellt. 
 

Rechen Sandfang Belebungs-
becken

Quell-
schacht

Nachklär-
becken

Schönungs-
teich

Zulauf Ablauf

Eindicker

RS

ÜSS

Sieb

interne RZ

Denitrifikation Nitrifikation

interne RZ

Denitrifikation Nitrifikation

ÜSS

 
Bild 3-3: Fließbild der KA Xanten-Vynen 

Durch den parallelen Betrieb der beiden MBR-Straßen besteht die Möglichkeit, die Reini-
gungsleistung bzw. Elimination bezüglich der Spurenstoffe für unterschiedliche Prozessbe-
dingungen vergleichend gegenüberzustellen und zu beurteilen. 

Probenahme und Messtechnik 

Auf der Kläranlage Xanten-Vynen ist eine aufwendige Messtechnik zur Stickstoffbilanzierung 
in Betrieb, wodurch die NH4-Konzentrationen im Zu- und Ablauf und die NOx-Konzentratio-
nen im Ablauf beider Straßen im 10-Minuten-Takt kontinuierlich über den Versuchszeitraum 
online aufgezeichnet werden und die Nitrifikationsleistung des MBRs während der untersuch-



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 37 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

ten Betriebszustände ermittelt werden kann. Des Weiteren sind drei automatische Probe-
nehmer in Betrieb, die mengenproportionale 24-Stunden-Mischproben liefern. 

Im Einzelnen bezieht ein NH4-N-Onliner vom Typ AmtaxSC (Hach-Lange) eine filtrierte Pro-
be über eine Filtersonde (Hach-Lange Filtrax) aus dem Vorlagenpumpensumpf des MBR. 
Zusätzlich bezieht ein automatischer Probenehmer mengenproportionale 24-Stunden-
Mischproben des ungesiebten Rohabwassers. 

Die Abläufe der beiden MBR-Straßen werden separat überwacht: Über den jeweiligen 
Probehahn wird das Filtrat über Schlauchleitungen in den entsprechenden Überlaufbehälter 
(Volumen ca. 5 l) im Messcontainer geleitet. Aus diesen Behältern erfolgt die Beschickung 
der Ablauf-Messkolonnen mit je einem NH4-N-Onliner (Hach-Lange AmtaxSC) und einer 
NOx-Sonde (Hach-Lange NitrataxClear). Zudem dienen sie als Vorlagebehälter für die auto-
matischen Probenehmer im Ablauf. Die Probenahme erfolgt ausschließlich bei Trocken-
wetter. Zur Bewertung der Elimination durch Adsorption an den belebten Schlamm werden 
Stichproben des belebten Schlammes analysiert. 

Bild 3-4 veranschaulicht die Probenahmestellen und die Anordnung der Messtechnik. 

 

Bild 3-4: Probenahmestellen und Fließdiagramm der Messtechnik 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 38 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Während des Untersuchungszeitraumes werden die relevanten Betriebsparameter des 
MBRs, wie beispielsweise Durchfluss, Betriebsdrücke, pH-Wert, TS-Gehalt und O2-Konzen-
trationen in den Nitrifikationszonen vom integrierten Betriebsrechner für beide Straßen 
aufgezeichnet und im Nachhinein ausgewertet. Im Bedarfsfall erfolgt durch den Betreiber der 
Anlage eine chemische Membranreinigung zur Wiederherstellung der Leistungsfähigkeit der 
Membranen.  

Versuchsprogramm 

Im Rahmen der Versuche zum verbesserten biologischen Abbau von Spurenstoffen in 
Membranbioreaktoren wird der Betrieb der beiden Membranstraßen über einen längeren 
Zeitraum gezielt variiert, um eine belastbare Auswertung über die Eliminationsleistung zu 
erhalten. Die variablen Betriebsparameter während des Versuchszeitraums sind die Fest-
stoffkonzentration im Belebungsbecken TSBB und die hydraulische Aufenthaltszeit HRT. 
Tabelle 3-5 zeigt die Betriebszustände der drei Versuchsphasen. 

Tabelle 3-5: Betriebszustände während der Versuchsphasen 1 bis 3 

 Versuchsphase 1 Versuchsphase 2 Versuchsphase 3 

 Straße 1 Straße 2 Straße 1 Straße 2 Straße 1 Straße 2 

TSBB [g/l] 16 8 16 8 12 12 

HRT [h] HRT 1 = HRT 2 HRT 1 < HRT 2 HRT 1 < HRT 2 

BTS [kg BSB5/(kg TS·d)] BTS,S1 < BTS,S2 BTS,S1 = BTS,S2 BTS,S1 > BTS,S2 

 

Zwischen den einzelnen Versuchsphasen erfolgt eine Vergleichmäßigung des belebten 
[...]
Zu Beginn der PAK-Dosierung wurde eine Konzentration von 50 mg PAK/l Rohwasser 
eingestellt (Versuchsphase K2). Diese PAK-Zulaufkonzentration wurde solange beibehalten 
bis die PAK-Konzentration im Belebtschlamm nahe der rechnerischen Gleichgewichtskon-
zentration war, die sich bei einer Dosierung von 25 mg PAK/l Rohwasser einstellt. 
Anschließend wurde die Dosierung in Phase K3 auf eine Konzentration von 25 mg PAK/l 
Rohwasser umgestellt und für fünf Wochen mit dieser Einstellung betrieben. In der folgenden 
Versuchsphase K4 wurde der MBR für drei Wochen ohne PAK-Dosierung betrieben, wobei 
die PAK-Konzentration im Belebtschlamm im Laufe der Zeit abnahm. In Phase K5 wurde der 
MBR mit frischem Belebtschlamm neu gestartet, wobei durch den Betrieb mit doppelter 
Permeatproduktion und somit doppeltem MBR-Zulaufvolumenstrom eine höhere Schlamm-
belastung  zu verzeichnen war. Nach einem erneuten Neustart des MBR mit frischem Belebt-
schlamm aus dem GKW Kaarst-Nordkanal erfolgte eine PAK-Dosierung mit 10 mg/l Roh-
wasser für sieben Wochen. Hierbei wurde direkt zu Versuchsbeginn die PAK-Endkonzentra-
tion im Belebtschlamm von 290 mg/l eingestellt (siehe Bild 3-7).  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 49 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Tabelle 3-9: Parameter der PAK-MBR-Versuche in Kaarst 

Versuchs-
phase 

Dauer PAK-Konz. 
im Zulauf 

PAK-Konz. im 
Belebt-

schlamm1 

TSBB
2 BTS

2 Probe-
nahmen mit 
Spurenstoff-

analysen  [d] [mg/l] [mg/l] [g/l] [kgCSB/ 
(kgTS·d)] 

K1 122 0 0 9,3 0,057 5 

K2 12 50 0–550 7,3 0,065 2 

K3 36 25 550–680 8,3 0,101 3 

K4 20 0 680–310 8,1 0,121 2 

K5 38 0 0 10,3 0,155 3 

K6 2 0 0 9,5 0,072 1 

K7 49 10 290 8,5 0,076 5 
1 PAK-Konzentrationen sind berechnet. Reale Konzentrationen können abweichen. 
2 Werte für TSBB und BTS sind Mittelwerte 

 

Tabelle 3-10: Filtrationsparameter der PAK-MBR-Versuche in Kaarst 

Versuchs-
phase 

Filtrations-
flux 

Rückspül-
flux 

Filtrations-
dauer 

Rückspül-
dauer 

Netto-
permeatflux 

HRT 

 [l/(m2·h)] [l/(m2·h)] [s] [s] [l/(m2·h)] [h] 

K1, K2, K3, K4 20 30 400 30 16,5 21,2 

K5 20 30 400 30 16,5 12,2 

K6, K7 20 30 400 30 16,5 24,4 

 

Seelscheid 

Versuchsanlage 

Für die Versuche auf der Kläranlage Seelscheid des Aggerverbands wurde ein Versuchs-
MBR genutzt, der über ein Beckenvolumen von 49 m3 verfügt. Das Gesamtvolumen ist in 
das belüftete Membranbecken und ein vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken unterteilt. Die 
beiden verwendeten Membranmodule MaxFlow U70 der Firma MMF besitzen eine Gesamt-
membranfläche von 140 m2. Die Membran besteht aus PES und weist eine Trenngrenze von 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 50 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

150 kDa auf. Die Inbetriebnahme erfolgte mit Belebtschlamm aus der Kläranlage Seelscheid, 
welche ebenfalls als MBR betrieben wird. Es wurde ein Schlammalter von ca. 93 Tagen 
eingestellt, um vergleichbare Bedingungen wie auf der Kläranlage zu erreichen. Bei einem 
konstanten Filtrationsflux von 10,7 l/(m2·h) betrug die Filtrationsdauer 8 Minuten im Wechsel 
mit 2 Minuten Filtrationspause. Daraus ergab sich eine HRT von 40,8 Stunden. Die 
Schlammbelastung war mit weniger als 0,04 kg CSBhom/(kg TS·d) gering. 

Probenahmen 

Während der Versuche erfolgten wöchentliche Probenahmen von 24-Stunden-Mischproben 
des MBR-Zulaufs sowie des MBR-Permeats. Es wurde angenommen, dass analog zu den 
Versuchen in Kaarst im MBR eine rasche Vermischung des Zulaufs mit dem Belebtschlamm 
stattfindet. Daher erfolgten die Zulauf- und Permeatprobenahmen um eine Stunde versetzt. 
Zusätzlich wurden Stichproben des Belebtschlamms genommen. 

Versuchsprogramm 

Bei den PAK-MBR-Versuchen in Seelscheid waren drei Versuchsphasen zu unterscheiden. 
Zunächst wurde der MBR in einer Referenzphase ohne PAK-Dosierung betrieben (Phase S1 
in Tabelle 3-11). Bevor mit der PAK-Dosierung begonnen werden konnte, mussten die 
Membranmodule aufgrund eines Totalschadens ersetzt werden. Nach Neustart des MBR 
folgte zunächst erneut eine Referenzphase (S2). Abschließend wurde in Versuchsphase S3 
mit der PAK-Dosierung begonnen. Die PAK-Konzentration im Belebtschlamm wurde zu 
Versuchsbeginn bei 0 mg/l belassen. Die Gleichgewichtskonzentration von ca. 550 mg/l 
würde bei dem hohen Schlammalter von 93 Tagen erst nach über einem Jahr erreicht. 

Tabelle 3-11: Parameter der PAK-MBR-Versuche in Seelscheid 

Versuchs-
phase 

Dauer PAK-Konz. im 
Zulauf 

PAK-Konz. im 
Belebtschlamm 

TSBB Probenahmen 
mit Spurenstoff-

analysen  [d] [mg/l] [mg/l] [g/l] 

S1 81 0 0 11,7 8 

S2 29 0 0 12,6 3 

S3 47 10 0–215 11,9 6 
1PAK-Konzentrationen sind berechnet. Reale Konzentrationen können abweichen. 
2Werte für TSBB und BTS sind Mittelwerte 
 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 51 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Analyseprogramm 

Beide Versuchsanlagen wurden während der Versuche wöchentlich beprobt und auf die in 
Tabelle 3-12 aufgelisteten Parameter analysiert. Zusätzlich erfolgten insgesamt 3 
Probenahmen für Vollanalysen auf die in Tabelle 3-2 genannten Spurenstoffe sowie 
insgesamt 38 Probenahmen zur Bestimmung der Spurenstoffkonzentrationen von 
Carbamazepin, Diclofenac, Sulfamethoxazol und Benzotriazol.  

Tabelle 3-12: Liste der Analyseparameter für Probenahmen der PAK-MBR-
Versuche 

Organik Nährstoffe Sonstiges 

SAK436 NH4
+-N TR 

SAK254 NO2
--N TS (Belebtschlamm, Zulauf) 

DOC NO3
--N GV (Belebtschlamm) 

CSB TN Leitfähigkeit 

 Pges pH-Wert 

 

3.4.2 PAK-MF 
Pilotanlage 

Die Versuche wurden an einer einstraßigen Versuchsanlage mit keramischer Mikrofiltration 
der Fa. Metawater, Japan in Kombination mit PAK- und Flockungsmitteldosierung 
durchgeführt. 

In die Pilotanlage der Firma Metawater wurde eine keramische Membran der ersten 
Generation (Bild 3-9) eingesetzt, die in dieser Bauart nur noch in Versuchsanlagen ver-
wendet werden. Für die Umsetzung einer großtechnischen Anlage werden dahingegen 
Module der 3. Generation verwendet. Aufgrund der Bauart der Membranen lassen sich 
jedoch die mit Membranen der 1. Generation ermittelten Daten auch auf die größeren 
Module übertragen. Dies wurde in einem anderen Pilotierungsprojekt, bei dem ein 
keramisches Modul der 1. Generation parallel zu einem der 3. Generation betrieben wurde, 
bestätigt. Hierbei konnte gezeigt werden, dass die Leistungsfähigkeit des großtechnischen 
Moduls dem des kleineren Moduls mindestens gleichwertig ist. 

Die Membran besteht bei allen Generationen aus Al2O3. Die aktive Membranschicht besitzt 
eine nominale Porengröße von 0,1 µm. Das Versuchsmodul wies bei einer Gesamtfläche 
von 0,4 m² eine Länge von 1 m auf. Der äußere Durchmesser betrug 30 mm, wobei das 
Modul 55 Feed-Kanäle enthielt. Der innere Durchmesser der Kanäle beträgt bei allen 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 52 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Generationen 2,5 mm. Der Betrieb der Membranmodule erfolgte im Dead-End-In/Out-Modus 
(siehe dazu Bild 3-11), d. h. die Membran wird orthogonal von innen nach außen 
durchströmt, wobei sich ein zeitlich anwachsender Filterkuchen bildet (RAUTENBACH, 1997). 

 

 
Bild 3-9: Keramikmodule verschiedener Generationen 

Die Pilotanlage war in einem Überseecontainer installiert und wurde auf der Kläranlage 
Moers-Gerdt betrieben. Die Anlage war vollautomatisiert und ausgestattet mit umfangreicher 
Messtechnik, u. a. pH-Wert, Trübung, Temperatur, Drücke und Volumenströme, die online 
aufgezeichnet wurden. Mittels einer Tauchpumpe wurde das Rohwasser direkt aus dem 
Kläranlagenablauf entnommen und der Pilotanlage zugeführt. Das Rohwasser gelangte in 
einen 20 l fassenden Zulauftank (Bild 3-10). Hier wurden pH-Wert, Trübung und Temperatur 
gemessen. Eine Kreiselpumpe förderte das Rohwasser zur Membran. Direkt vor dem Saug-
stutzen der Kreiselpumpe wurden Flockungsmittel und Pulveraktivkohle (PAK Dosierstelle 1) 
als Suspension kontinuierlich zudosiert. Die Kreiselpumpe sorgte dabei für den notwendigen 
hohen Energieeintrag zur augenblicklichen Einmischung. Zwischen Kreiselpumpe und 
Membranmodul befand sich die Flockungsstrecke in Form einer 30 m Schlauchleitung 
(Schlauchdurchmesser 12 mm) und die Realisierung von bis zu 60 Sekunden Verweilzeit der 
Pulveraktivkohle. Die Erfahrung hat gezeigt, dass ein Geschwindigkeitsgradient von 100–
300 s-1 (hier 260 s-1) ausreicht, um die Bildung von Mikroflocken zu fördern, welche gut durch 
die Membran abfiltrierbar sind. Nach der Flockungsstrecke konnte vergleichend an einer 
zweiten Dosierstelle (PAK Dosierstelle 2) eine kürzere Verweilzeit von 10 Sekunden 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 53 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

untersucht werden. Dabei unterschied sich Dosierstelle 2 von Dosierstelle 1 auch dahin-
gehend, dass keine Einmischung durch einen zusätzlichen Mischer vorhanden war. 

 

Kläranlagenablauf 

 

Inline-
Flockung 

 

 

 

Filtrat- 
behälter 

 

 

 

 

Spülabwasser 

 

FM 

 

 

 

 

Chemikalien 

 

 

 

 

Rückspülung 

 

 

 

 

Luft 

 

 

 

 

Druck 

 

 

 

 

Membran 

 

 

PAK 
Dosierstelle 1 

 

 

 

 

PAK 
Dosierstelle 2 

 

 

 

 

Zulauf- 
behälter 

 

 

 

  

Bild 3-10: Verfahrensschema Pilotanlage 

Aufgrund der hohen mechanischen Stabilität erlaubt die Membranfiltration mit Keramik-
membranen die Durchführung effektiver Spülungen bei hohen Drücken (5 bar), sowohl mit 
Wasser als auch mit Luft. Dadurch werden sowohl Membranbeläge entfernt als auch das 
Verblocken der Membranporen vermindert (siehe Bild 3-11). Der zeitliche Abstand der 
Spülungen richtet sich nach der Rohwasserqualität und dem eingestellten Flux. 

 

 
Bild 3-11: Durchführung der Rückspülung mit der keramischen Membran 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 54 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Die ursprüngliche Permeabilität kann mit einer normalen Rückspülung in den meisten Fällen 
nicht gänzlich zu 100 % wieder hergestellt werden, da der Rückhalt insbesondere orga-
nischer Wasserinhaltsstoffe mechanisch irreversible Permeabilitätseinbußen verursacht. Aus 
diesem Grund wurde in bestimmten Abständen eine CEB (Chemically Enhanced Backwash) 
durchgeführt. Dabei wurde vor der Rückspülung in den Rückspülbehälter zusätzlich 
Schwefelsäure dosiert, bis sich ein pH-Wert von ca. 2 einstellte. Das angesäuerte Filtrat 
wurde dann bei der CEB in die Membran eingebracht. Hier folgte eine Einwirkzeit von 
10 min. Nach der Einwirkzeit wurde die Reinigungslösung komplett ausgespült und ein neuer 
Filtrationszyklus konnte gestartet werden. 

Rohwasser 

Die Versuchsanlage wurde Anfang April 2011 auf der Kläranlage der LINEG in Moers-Gerdt 
in Betrieb genommen. Das Einzugsgebiet der Kläranlage Moers-Gerdt beinhaltet Stadtteile 
der Städte Moers und Duisburg sowie einige Gewerbegebiete. Die Reinigung des Abwassers 
erfolgt nach der mechanischen Reinigung mit einer Hochlastbelebung und Zwischenklärung 
gefolgt von einer Schwachlastbelebung, in der simultan nitrifiziert und denitrifiziert wird. 
Weiterhin wird hier auch eine Simultanfällung mit Eisen- und Aluminiumsalzen zur Phosphat-
eliminierung durchgeführt. Den Abschluss bildet die Nachklärung. Die Anlage ist laut 
Information des Anlagenbetreibers in der derzeitigen Ausbaustufe auf 250.000 EW 
ausgelegt, von denen zurzeit etwa 190.000 EW bezogen auf die Ngesamt-Tagesfracht ange-
schlossen sind. Der industrielle Anteil des Abwasseranfalls beträgt hierbei ca. 40 %.  

Die Wasserqualität des Kläranlagenablaufs bzw. Pilotanlagenzulaufs ist in Bild 3-12 und Bild 
3-13 dargestellt. Insgesamt verbesserte sich die Qualität des Kläranlagenablaufes in Bezug 
auf die Parameter SAK254, TOC, DOC Trübung und CSB im Laufe der Versuchszeit. Der pH-
Wert war in dieser Zeit hingegen sehr stabil.  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 55 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

 
Bild 3-12: Wasserqualität Kläranlagenablauf bzw. Pilotanlagenzulauf (Teil 1) 

 

 
Bild 3-13: Wasserqualität Kläranlagenablauf bzw. Pilotanlagenzulauf (Teil 2) 

Versuchsplan 

In den ersten vier Wochen des insgesamt 14 Wochen andauernden Versuchsbetriebes 
wurden geeignete Betriebsbedingungen hinsichtlich Flux, Filtrationszeit, Flockungsmittel-
dosierung und chemischer Membranreinigung für die Versuchszeit ermittelt (siehe Tabelle 
3-13). Der Schwerpunkt dieser Einstellungen lag nicht darin, den Betrieb hinsichtlich 
Energie- und Chemikalieneinsatz zu optimieren. Vielmehr sollten diese Einstellungen einen 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 56 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

stabilen Betrieb während der nachfolgenden Versuchszeit gewährleisten. In der anschließen-
den zehnwöchigen Versuchsphase sind diese Parameter dann nicht mehr verändert worden. 

Tabelle 3-13: Stabile Bedingungen für die Versuchsdauer 

Flux [l/m2h] Filtrationszeit 
[min] 

CEB 
[Anzahl/Tag] 

Flockungsmittel 
[mg Fe/l] 

pH-Wert 

100 30 6 6 
Keine pH-Wert 

Einstellung 

 

Der Versuchsplan der Hauptuntersuchungen ist in Tabelle 3-14 dargestellt.  

Tabelle 3-14: Versuchsplan der PAK-MF-Versuche 

Nr. 
Zeitraum in 
Kalender-
wochen 

Flux 
[l/m2h] 

FeCl3 

[mg Fe/l] 
PAK Dosierung 

Kontakt-
zeit [s] 

Filtrations
-zeit [min] 

1 KW17 100 6 10 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 60  30 

2 KW18 100 6 10 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 10  30 

3 KW19 100 6 20 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 10  30 

4 KW20 100 6 20 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 60  30 

5 KW21 100 6 50 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 10  30 

6 KW22 100 6 50 mg/l TYP 1 Kontinuierlich 60  30 

7 KW23/24 100 6 50 mg/l TYP 2 Kontinuierlich 10  30 

8 KW25 100 6 10 mg/l TYP 2 Kontinuierlich 10  30 

9 KW26 100 6 20 mg/l TYP 1 Einmaldosis 60  30 

10 KW26 100 6 50 mg/l TYP 1 Einmaldosis 60  30 

11 KW27 100 6 50 mg/l TYP 2 Kontinuierlich 60  90 

 
Die Versuche konzentrierten sich darauf, den Einfluss unterschiedlicher Pulveraktivkohle-
arten (Typ 1 und Typ 2; siehe Kapitel 0) und Pulveraktivkohlekonzentrationen sowie der 
Kontaktzeit auf den Rückhalt organischer Spurenstoffe festzustellen. Die Dosierung erfolgte 
bis auf eine Ausnahme kontinuierlich. Jede Versuchseinstellung wurde für ca. 1 Woche 
beibehalten. 

 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 57 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2012 

 

Pulveraktivkohle, Flockungsmittel und deren Dosierung 

Es wurden zwei verschiedene Pulveraktivkohletypen verwendet. Dies waren eine besonders 
feingemahlene Pulveraktivkohle der Fa. Jacobi (ColorSorb 5000 P PAC-MG) mit einer Korn-
größe von D50 = 3 µm (Typ 1) sowie die Pulveraktivkohle SAE SUPER der Fa. Norit mit einer 
Korngröße von D50 = 15 µm (Typ 2), die speziell für die Abwasserreinigung entwickelt wurde 
und dort auch eingesetzt wird. Die jeweilige Pulveraktivkohlekonzentration wurde regelmäßig 
durch Probeentnahme aus der Dosierleitung mittels Ermittlung des Trockenrückstandes 
kontrolliert (Trocknung bei 105°C). 

Die Pulveraktivkohle wurde als Suspension mit vollentsalztem Wasser in einem Rührbehälter 
bereitgestellt. Je nach gewünschter Pulveraktivkohledosiermenge wurde die Konzentration 
der Suspension so angepasst, dass der Dosier-Volumenstrom immer 400 ml/h betragen 
konnte. Somit wurden Einflüsse durch unterschiedliche Verdünnungen vermieden. Die 
Zugabe unterschiedlicher Pulveraktivkohlekonzentrationen sowie -typen wurde zum einen 
kontinuierlich mit 10 oder 60 Sekunden (Dosierstelle 1 und 2) Verweilzeit durchgeführt 
(Versuchsnummer 1 bis 8 und 11) und zum anderen als einmaliger Dosierstoß (Versuchs-
nummer 9 und 10; siehe Tabelle 3-14) zu Beginn eines Filtrationsintervalls.  

Als Flockungsmittel kam Eisenchlorid zum Einsatz. Der pH-Wert wurde für den 